
Ст. 9Я7— 989 —  1162 — № 13

ПОСТАН О ВЛЕНИ Е П РАВ И ТЕ ЛЬС ТВ А  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О Государственной программе неотложных мер по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благо

получия, профилактики инфекционных и неинфекционных 
заболеваний и снижения уровня преждевременной смертно
сти населения на 1994— 1996 годы

В целях совершенствования обеспечения охраны здоровья и са
нитарно-эпидемиологического благополучия населения Правитель
ство Российской Федерации пос тано в ляе т:

1. Утвердить прилагаемую Государственную программу неот
лож ны х мер но обеспечению санитарно-эпидемиологического благо, 
получия, профилактики инфекционных и неинфекционных заболева
ний и снижения уровня преждевременной смертности населения на 
1994— 1996 годы, представленную Государственным комитетом са
нитарно-эпидемиологического надзора Российской Федерации, Ми
нистерством здравоохранения и медицинской промышленности Рос
сийской Федерации и Российской академией медицинских наук.

Ф едеральны м министерствам и иным федеральным органам ис
полнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Рое- 
сийской федерации обеспечить реализацию указанной Государствен
ной программы.

классификатор продукции

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


№  13 —  1163 Ст. 989

2. М ин и стерству  ф инансов Российской  Ф едерации  осущ ествлять  
финансирование указанной в  п ункте 1 настоящ его постановления 
программы начиная с I квартала 1994 г. П р и  разработке п роектов  фе
дерального  бю дж ета  на 1994— 1996 годы предусматривать ассигнова
ния, н еобходи м ы е д ля  ф инансирования этой  программы.

3. Реком ендовать органам  исполнительной  власти субъектов  Рос
сийской Ф едерации :

разработать и  утвердить региональны е программы  н еотлож н ы х  
мер по обеспечению  охраны  здоровья и санитарно-эпидемиологиче
ского благоп олучи я , проф илактики заболеваний и сниж ения уровн я  
преж деврем енной  см ертности населения на 1994— 1996 годы  и о су 
щ ествить и х  финансирование за счет  средств местных бю дж етов ;

обеспечить ф инансирование санитарно-гигиенических и противо
эпидемических мероприятий, вы полняем ы х учреж дениям и Государ 
ственной санитарно-эпидемиологической с лу ж б ы  Российской Ф е д е 
рации в рамках первичной медико-санитарной помощ и населению , за 
счет средств местны х бю дж етов  в соответствии с О сновами законода
тельства Российской  Ф едерации  о б  охране здоровья граждан.

4. Государствен н ом у к ом и тету  санитарно-эпидемиологического 
надзора Российской  Ф едерации:

уси ли ть  государственны й санитарно-эпидемиологический надзор 
эа соблю ден и ем  требований санитарного законодательства Россий
ской Ф едерации  и  обеспечением  санитарно-эпидемиологического б ла 
гополучия населения;

еж егод н о  доклады вать П рави тельству  Российской Ф едерации  о  
санитарно-эпидем иологической обстановке в стране и принимаемых 
мерах по е е  улучш ению .

Председатель Правительства Российской Федерации В. ЧЕРНОМЫРДИН

Москва
28 февраля 1394 г.

№ 158

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 28 февраля 1994 г.

№  158

ГО С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  П Р О Г Р А М М А

неотложных мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия, профилактики инфекционных и неинфекционных 

заболеваний и  снижения уровня преждевременной смертности 
населения на 1994— 1996 годы

1. ОБОСНОВАНИЕ

В Российской  Ф едерации  слож илась неблагоприятная санитарно- 
эпидем иологическая обстановка, наблю даю тся  негативны е тенденции 
X ухуд ш ен и ю  состояния здоровья населения и  демограф ической си
туации.

О к о ло  60 м лн . человек  прож иваю т в  услови ях  постоянного п ре
вышения п р ед ельн о  допустим ы х концентраций вредны х д ля  здоровья  
веществ в атм осф ерном  воздухе. Увеличивается  р оль  автом оби льн ого  
транспорта в качестве источника загрязнения воздуш ной  среды.



Ст. 989 1164 — № 13

П о ч ти  п олови н а  ж и телей  Р осси й ской  Ф едер ац и и  и сп ользует  для 
п и тья  вод у , н е  соотв етств ую щ ую  гигиеническим  требованиям  и нор
м ам . О тм еч а ется  ух уд ш ен и е  качества воды в м естах  питьевого  и х о 
зяй ствен н о-бы тового  водоп ользован и я .

В п осл ед н и е  годы  ухуд ш а ется  качество и  стр уктур а  питания на
селен и я . Е ж егод н о  д о  10 п роцентов  исследован н ы х проб пищ евы х про
д ук тов  н е  соотв етств ую т  м еди ко-би ологи чески м  требованиям  и са
нитарны м  норм ам  п о  хим ическим  и м и кроби ологи чески м  показате
лям . Н е  сн и ж ается  ур ов ен ь  загрязнения  пищ евы х продуктов нитрата
ми, антибиотикам и, пестицидам и и токсичны м и элем ентам и.

С т р ук ту р а  питания хар ак тери зуется  ум ен ьш ен и ем  потребления 
в ы сок оц ен н ы х  белк ов , резким  деф ицитом  больш и н ства  витаминов и 
м н оги х  м и н ер а льн ы х  вещ еств.

О п асн ы м  д л я  зд ор овья  н аселен и я  является  бесси стем н ое  и  бес 
к о н т р о ль н о е  захор он ен и е  в  п очву  токсичны х пром ы ш ленны х и  быто
в ы х  отход ов . Е ж егод н о  в город ах  и  п о се лк а х  обр а зуется  около 
27 млн. тон и  тв ер ды х  бы товы х о тход ов , что при  отсутствии  индуст
р и а льн ы х  м етодов  и х  п ереработки  является  м ощ н ы м  ф актором , опре
д еля ю щ и м  загрязн ен и е ок р уж аю щ ей  среды.

В н еуд ов летв о р и тельн ы х  у с л о в и я х  тр уд а  работаю т о к о ло  4,9 млн. 
ч еловек , в  том  ч и сле  1,6 млн. ж енщ ин.

В р е зу л ь т а т е  негативное влияние санитарно-эпидем иологической 
обстан овки  на зд ор ов ье  н аселен и я  становится все б о л е е  заметным. 
О бщ ая  за б о лев а ем о сть  н аселен и я  в 1,5— 2 раза  превы ш ает средние 
п ок а за тели  заболев аем ости  п о  Р осси и  в городах  и  н аселен н ы х  пунк
тах , у р о в ен ь  загрязнения  вредны м и вещ ествам и атм осф ерного  воздуха 
В к от о р ы х  вы ш е п р ед ельн о  д оп усти м ого  их содерж ания.

В ы явлено связь п овы ш ен н ого  уровн я  заболеваем ости  населения, 
о со б ен н о  детей , с недостаткам и в питании.

З начительны м  ф актором , оказы ваю щ им  негативное влияние на 
зд ор ов ье  ч еловека , я в ляю тся  н еуд ов летв ор и тельн ы е  условия  труда, в 
р е зу л ь т а т е  ч е го  т о л ь к о  в 1992 г о д у  зарегистрировано 10,6 ты с. про
ф есси он альн ы х  заболеваний  и отравлений.

А к т у а л ь н о й  п р облем ой  остается  инф екционная заболеваем ость 
н аселен и я , еж егод н о  р еги стр и руется  45— 50 м лн . с луч аев  этих заболе
ваний.

О сн овн ы м и  м еди ко-соц и альн ы м и  ф акторами, оп ределяю щ и м и  рас
п р остр ан ен и е  неинф екционны х заболеваний , являю тся  дестабилиза
ц и я  соц и альн о -эк он ом и ческого  п олож ен и я , п р облем ы  загрязнения ок
р уж а ю щ ей  среды , н еуд ов летв ор и тельн ы е  услов и я  питания и  обита
н и я  ч еловека .

В о п р ед елен н ой  степ ен и  возникновение э ти х  заболеван и й  связа
н о  с  н едостаточн ы м  вниманием  к  вопросам  ф орм ирования здорового 
образа  ж и зн и  и, как следствие, распространенности  среди  населения 
вр ед н ы х  привы чек  (к урен и е , алк о голи зм ), организации питания и фи
зи ч еск ой  активности.

А н а л и з  д ем ограф и ческой  ситуации  показы вает отрицательны й ба
л а н с  е стеств ен н ого  прироста  населения, что м о ж ет  бы ть объяснено 
о тн о си тель н о  вы соким  ур овн ем  общ ей  см ертности  (1992 год  —  12,2 на 
1000 н аселен и я ) и  низким  ур ов н ем  рож даем ости  (1992 год  —  10,7 на 
1000 н аселен и я ).

О сн овн ы м и  причинами см ертн ости  населения являю тся  заболева
н и я  орган ов  кровообращ ения , о п ух о ли , н есчастны е случаи, заболева
ния органов  ды хания и пищ еварения, инф екционны е и паразитарные 
бо лезн и .

Д ан н ая  п р облем а  н оси т  государствен н ы й  характер, тр еб у ет  уча
стия в ее разреш ении  ф едер альн ы х  м инистерств и  ины х ф едеральны х



№ 13 1165 — Ст. 989

органов и сп олн и тельн ой  власти, органов исполнительной власти  
субъ ек тов  Российской  Ф едерации  и долж н а реш аться в  рамках Го 
сударственной  программы неотлож ны х мер по обеспечению  
санитарно-эпидем иологического  благополучия , профилактики инфек
ционны х и  неинф екционны х заболеваний и сниж ения уровня преж 
деврем енной  см ертности  н аселен и я  на 1994— 1996 годы (далее  им ену
ется ■—  П рограм м а ) и соответствую щ их региональны х программ, обес
печенны х ф инансовы ми и материальны м и ресурсами.

П р огр ам м а  разработана Государственны м комитетом санитарно- 
эпи дем и ологи ческого  надзора Российской Ф едерации, М инистерст
вом здравоохран ен и я  и м едицинской промы ш ленности Российской Ф е 
дерации и  Росси й ской  академией медицинских наук совместно с за 
интересованны м и ф едеральны м и министерствами и иными ф едераль
ными органам и и сполнительной  власти во  исполнение Указа П резиден
та Росси й ск ой  Ф едерац и и  о т  20 апреля 1993 г. № 468 «О  неотлож ны х 
м ерах по  обесп ечен и ю  здоровья населения Российской Ф едерации ».

П рограм м а подготовлена с учетом  п олож ений  Закона Р С Ф С Р  
«О  санитарно-эпидем иологическом  благополучии  населения», О снов 
закон одательства  Российской  Ф едерации  об охране здоровья граж дан 
и П рограм м ы  П равительства  Российской Ф едерации  на 1993— 1995 го
ды «Разви ти е  реф орм  и стабилизация российской  эконом ики», други х  
нормативны х актов  в этой области . П ри  разработке П рограммы  бы ли  
приняты в о  внимание следую щ и е обстоятельства:

р еш ен и е чрезвы чайно с лож н ой  и м ногообразной  проблем ы  о б е с 
печения санитарно-эпидем иологического  благополучия, проф илакти
ки заболеван и й  и сниж ения уровня преж деврем енной  смертности н а 
селения т р е б у е т  вы работки и осущ ествления  единой государственной 
политики в этой  области  на ф едеральном  и региональном  уровнях;

в слож и вш и хся  социально-эконом ических условиях в Российской 
Ф едерац и и  д ля  обеспечения вы полнения П рограм м ы  необходим о о п 
ределить приоритетны е направления и мероприятия, требующие, го 
сударственной  поддерж ки  на ф едеральном  и региональном  уровнях;

в разрабаты ваем ы х ф едеральны х и региональны х целевы х п ро 
граммах наряду с реш ением  отраслевы х п р облем  долж ны  преду
сматриваться м ероприятия, направленны е на обеспечение санитарно- 
эпи дем и ологи ческого  благоп олучи я , проф илактики заболеваний и сн и 
ж ения уровн я  п реж деврем енной  смертности населения;

координация  вопросов здравоохранения и обеспечение санитарно- 
эп и дем и ологи ческого  б ла гоп олучи я  отнесены  к совм естном у ведению  
Российской  Ф едер ац и и  и субъ ек тов  Российской  Ф едерации  и  д о л ж 
ны реш аться  в рам ках соответствую щ и х ф едеральны х и р еги он аль
ны х программ , ф инансируем ы х из ф едеральн ого  и м естн ого  б ю д 
ж етов.

2, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Ц еля м и  П рограм м ы  являю тся  стабилизация санитарно-эпидем ио
логи ческой  обстановки , сн и ж ен и е  уровня влияния на зд ор овье  ч е л о 
века вредны х и  опасны х ф акторов среды  е го  обитания, п р ед уп р еж 
дение инф екционной  и проф илактика неинф екциоипой заболеваем о 
сти, сн и ж ен и е ур овн я  преж деврем енной  см ертн ости  населения.

Д л я  дости ж ен и я  п оставленны х целей  П рограм м ой  п р ед усм отр ен о  
реш ение с лед ую щ и х  задач:

разработка  и оп ред елен и е  осн овн ы х принципов государствен н ой  
п олитики  в о б ла сти  обесп ечен и я  санитарно-эпидем иологического б л а 
гоп олучи я , проф илактики  заболеваний  и сниж ения ур овн я  п р еж д е
врем енной  см ертн ости  населения, а такж е м ехан и зм а ее  реализации на 
ф едеральном  и  р еги он альн ом  уровнях;



Ст. 989 —  1166 — № 13

п р авовое  о б есп еч ен и е  сан и тарн о-эп и дем и ологи ческого  благопо
л уч и я . п роф и лакти ки  заболев ан и й  и  сн и ж ен и я  ур овн я  преж деврем ен 
н ой  см ер тн ости  н аселен и я ;

об есп еч ен и е  б езоп асн ости  п и тьевой  воды;
о б есп еч ен и е  б езоп асн ости  п р од ов ольств ен н ого  сы рья и  пшцевых 

п р од ук тов , у л у ч ш е н и е  качества и  стр уктур ы  питания населен и я ;
охр ан а  зд ор овья  н аселен и я  о т  н ебла гоп р и ятн ого  влияния вредных 

ф ак тор ов  о к р уж а ю щ ей  среды ;
о б е сп еч ен и е  го суд а р ств ен н о го  надзора и  кон троля  за  санитарно- 

эп и д ем и ологи ч еск и м  б л а го п о л у ч и ем  н аселен и я ; 
п роф и лакти ка  н еи н ф екц и он и ы х заболеваний ; 
п р ед уп р еж д ен и е  и н ф екц и он н ы х  заболеваний .

3. РАЗРАБОТКА И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПРИНЦИПОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В ОБЛАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ, 
ПРОФИЛАКТИКИ ЗАБОЛЕВАНИЙ И СНИЖЕНИЯ УРОВНЯ ПРВЖДЕВРЕМЕНИОЙ 

СМЕРТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ МЕХАНИЗМА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
НА ФЕДЕРАЛЬНОМ И РЕГИОНАЛЬНОМ УРОВНЯХ

Государствен н ая  политика в о б ла ст и  обесп ечен и я  санитарно-эпи
д ем и о ло ги ч еск о го  б ла гоп олуч и я , проф илактики  заболеван и й  и  сни
ж ен и я  ур ов н я  п реж девр ем ен н ой  см ертн ости  н аселен и я  основывается 
н а  с лед ую щ и х  осн овн ы х  принципах:

приори тетн ость  в оп р осов  обесп ечен и я  санитарно-эпидем иологиче
ско го  б ла гоп олучи я , п р ед уп р еж д ен и я  м ассовы х  и нф екционны х и не- 
иыфекциопиьгх заболеван и й  и сн и ж ен и я  ур ов н я  преж деврем енной 
см ертн ости  н аселен и я  при реш ении  народн о-хозяй ствен н ы х  задач в 
области  соц и альн ого  и эк он ом и ческ ого  развития Росси й ской  Ф едера
ции и е е  регионов ;

первоочередная  государствен н ая  поддерж ка (ль готн ая  налоговая, 
кредитная, инвестиционная ) м ероприятий , нап равлен н ы х на производ
ство и р еали зац и ю  б езоп асн ой  д л я  здоровья  н аселен и я  продукции, 
о зд ор ов лен и е  о к р уж а ю щ ей  среды  и  у с ло в и й  ж и зн едеятельн ости  на
селения, о б есп ечен и е  сан и тарн о-эп и дем и ологи ческого  благополучия, 
охран у здоровья  и сн и ж ен и е  ур ов н я  см ертн ости  населен и я ;

об есп ечен и е  госуд арствен н ого  санитарно-эпидем иологического, 
прои зводствен н ого  и общ ествен н ого  к он тр оля  за соблю д ен и ем  са
нитарного  закон од ательства  Росси й ск ой  Ф едерац и и ;

развитие н орм ативно-правового  р егули р ов ан и я  отнош ений  в об 
ласти  обесп ечен и я  сан и тарн о-эп и дем и ологи ческого  благополучия, 
проф илактики  заболеван и й  н аселен и я  н а  ф едеральн ом  и региональном  
ур овн ях ;

приоритетное ф инансирование гигиенических, противоэпидемиче
ск и х  и о зд ор ов и тельн ы х  м ероприятий , направленны х на охр ан у  здо
ровья  н аселен и я  и обесп еч ен и е  санитарно-эпидем иологического  бла
гоп олучи я .

Реали зац и я  государствен н ой  поли ти ки  в этой  о б ла ст и  предусмат
ривается  п утем :

разработки  и п ри н ятая  зак он од ательн ы х  и и н ы х нормативных 
актов  в о б ла ст и  обесп ечен и я  санитарн о-эп и дем и ологи ческого  благо
п олучи я , охран ы  здоровья  н аселен и я  и  окр уж аю щ ей  среды  и  других 
сф ерах, р еглам ен ти р ую щ и х  безоп асн ость  п и тьевой  воды, продоволь
ствен н ого  сы рья  и п и щ евы х  продуктов , атм осф ерного  возд уха , водое
м ов  и  почвы , у слов и й  труда ;

р азр аботк и  и реали зац и и  ф едер альн ы х  и  р еги он альн ы х  целевы х 
програм м ;



№ 13 — 1167 — Ст. 989

приоритетного инвестирования за счет государственных капиталь
ных влож ений  мероприятий п о  развитию систем централизованного 
водоснабж ения и канализации, экологически чистых технологий, про
изводства безопасной для  здоровья человека продукции и пищевого 
сырья, а такж е по охране атмосферного воздуха и созданию соответ
ствующих условий труда;

разработки и внесения дополнений и изменений в законодатель
ство Российской Ф едерации по вопросам льготного налогооблож ения 
предприятий, организаций, иных юридических и физических лиц, о су 
щ ествляю щ их мероприятия, способствую щ ие сохранению здоровья 
населения и окруж аю щ ей природной среды ;

развития и укрепления государственных контрольных служ б 
Российской Федерации, других государственных организаций и уч
реждений, обеспечивающ их санитарно-эпидемиологическое благопо
лучие, проф илактику заболеваний и  снижение уровня преждевре
менной смертности населения.

4. ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 
БЛАГОПОЛУЧИЯ, ПРОФИЛАКТИКИ ЗАБОЛЕВАНИЙ И СНИЖЕНИЯ 

УРОВНЯ ПРЕЖДЕВРЕМЕННОЙ СМЕРТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

Вопросы санитарно-эпидемиологического благополучия и охраны 
здоровья населения регулирую тся Законом РСФ СР «О  санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», Основами законода
тельства Российской Федерации об охране здоровья граждан, други
ми законодательными и  иными нормативными актами. Санитарное 
законодательство Российской Федерации и Основы законодательства 
Российской Федерации об  охране здоровья граждан не отражают все 
необходимы е аспекты оздоровления среды обитания человека, охра
ны здоровья и предупреж дения преждевременной смертности населе
ния. Выполнение основны х полож ений  указанны х законодательных 
актов затруднено из-за отсутствия эффективных экономических и 
ю ридических механизмов их реализации.

Основными направлениями развития правового обеспечения са- 
нитарио-эпидемиологического благополучия, профилактики заболева
ний и снижения уровня преж девременной смертности населения яв
ляются:

развитие законодательства Российской Федерации в области  са
нитарно-эпидемиологического благополучия, охраны здоровья населе
ния путем  внесения изменений и дополнений в законы Российской 
Федерации, а  такж е разработки законодательны х актов о безопасно
сти питьевой  воды и пищ евы х продуктов, профилактики инфекцион
ных и  неинфекционных заболеваний, оздоровлении среды обитания 
человека, возмещ ении вреда, причиненного здоровью населения в ре
зультате наруш ения санитарных норм  и правил;

создание федеральной системы  санитарно-эпидемиологического 
нормирования, предусматриваю щ ей разработку новых и пересмотр 
действую щ их норм и правил;

обеспечение исполнения законов Российской Федерации, других 
нормативных актов, повышение качества контроля за соблю дением 
санитарного законодательства Российской Федерации.

Реализация основны х направлений в области  правового обеспече
ния санитарно-эпидемиологического благополучия, профилактики за
болеваний и  снижения уровня преж девременной смертности населе
ния предусматривается в рамках Ф едеральной  целевой программы 
развития Государственной санитарно-эпидемиологической служ бы  
Российской Федерации в 1993— 1995 годах (утверждена постановле
нием Верховного Совета Российской Федерации от 19 мая 1993 г.) и  
других федеральных, государственных и  отраслевы х программ.



O r. 989 1168 № 13

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ

В Р осси й ск ой  Ф ед ер ац и и  нарастаю т негативны е тенденции в обес
печении н аселен и я  добр окачествен н ой  питьевой  водой.

Б о лее  20 проц ентов  к ом м ун альн ы х  и 10 п роц ен тов  ведомственны х 
вод оп р оводов  из-за отсутстви я  н еобход и м ого  ком плекса  очистны х со
ор уж ен и й , обеззар аж и ваю щ и х  устан овок , а та к ж е  в р езульта те  ис
п ользов а н и я  уста р ев ш и х  тех н о ло ги й  водоподготовки  подаю т населе
н и ю  в од у  б е з  соответствую щ ей  обработки  и н изкого  качества. У худ 
ш и лось  о б есп ечен и е  водоп роводн о-кан али зац и он н ого  хозяйства  реа
гентам и и х лор сод ер ж а щ и м и  препаратами. П о ло ж ен и е  с качеством 
п и тьевой  воды  у с у гу б л я е т с я  в связи  с н еудовлетвори тельн ы м  сани
тарн о-техн и чески м  состоян и ем  водоп роводн ы х  и канализационных 
сетей . Н едостаточн о  осущ еств ля ется  ведом ственны й лабораторны й 
к он т р о ль  за  качеством  питьевой воды  из-за отсутстви я  соврем енного 
обор уд ов ан и я  и приборов.

У гр ож аю щ ая  ситуация склады вается  с за грязнением  источников 
вод осн абж ен и я  вы сокотоксичны м и  органическим и и  неорганическими 
соеди н ен и ям и  из-за неэф ф ективной  работы  и  аварийного состояния 
очи стн ы х соор уж ен и й  пром ы ш лен н ой  и  бы товой  канализации.

Все э то  приводит к  сер ьезн ы м  отклон ен и ям  качества питьевой 
воды  и е е  деф ициту. В  1992 го д у  22,1 процента и сследован н ы х  проб 
н е  отвечали  требован и ям  по  санитарно-хим ическим  и  12,3 процента по 
бак тери ологи ческ и м  п оказателям . В р е зу л ьта те  возрастает частота 
возн и кн овен и я  среди н аселен и я  и н ф екционны х и неииф екционны х за
болевани й , о б у с л о в л е н н ы х  дей стви ем  данного ф актора.

О сн овн ы м и  направлениям и  организационны х, инж енерно-техниче
ски х  и н аучн о-и сслед овательски х  р а б о т  по обесп ечен и ю  безопасности  
питьевой  воды  д ля  здоровья  ч елов ек а  являю тся :

п ересм отр  д ей ств ую щ и х  и разработка  н ов ы х  законодательны х и 
и н ы х н орм ативны х актов  по э то м у  вопросу;

разработка  и  внедрение новы х  и соверш енствование сущ еству
ю щ и х  т ех н о ло ги й  водоподготовки ;

стр ои тельство  и р ек он стр ук ц и я  объ ек тов  водопроводно-канализа
ционного  хозяйства ;

сн абж ен и е  в  н еобход и м ы х  о б ъ е м а х  водопроводно-канализацион
н о го  хозяй ства  реагентам и  и  обор уд ован и ем  д ля  водоподготовки, а 
та к ж е  п р и бор ам и  и устр ой ствам и  к он троля  за  качеством  питьевой 
воды.

Н а  ф едер альн ом  у р о в н е  П р огр ам м ой  предусм атриваю тся: 
п ринятие Закона Росси й ск ой  Ф едерац и и  «О б  обеспечении  населе

ния питьевой  вод ой », п ересм отр  д ей ствую щ и х  и разработка новых 
норм ативны х док ум ен тов  по этом у  вопросу;

разработка  и внедрение эф ф ективны х т ехн оло ги й  водоподготов
ки, би оло ги ч еск ой  очистки  воды п овер хн остн ы х  водоисточников с 
и сп ользован и ем  озон а  и сорбции  н а  ф и льтр ую щ ей  загрузке очистки 
п од зем н ы х  водоисточников  о т  при родн ы х  прим есей  (нитратов, марган
ца, ж еле за , ф тора, стаби льн о го  стронция ); о бр а ботк а  воды, обеспечи
ваю щ ая е е  б езоп асн ость  в отн ош ен и и  м икроорганизм ов  и вирусов;

п ересм отр  д ей ств ую щ и х  и разработка  новы х санитарны х правил, 
госуд ар ствен н ы х  стандартов, стр ои тельн ы х  н орм  и  правил, реглам ен
ти р ую щ и х  требования к  качеству  воды , источникам  централизованно
го  хозяй ствен н о-п и тьевого  водоснабж ения , бы товы м  устройствам  для 
очистки  п и тьевой  воды, м етодам  о п р ед елен и я  токсичны х элем ентов  и 
м и к р оби оло ги ч еск о го  загрязнения ;

проведение научно-исследовательских разработок по комплекс
ной оценке новы х материалов я  реагентов для  использования их в



№ 13 —  1169 — Ст. 989

практике хозяйственно-питьевого водоснабж ения, санитарно-гигиени
ческ ом у  обоснованию  технологических  схем  водоподготовки.

Н а  региональном  уровне предусматривается осущ ествление сле
д ую щ и х  мероприятий:

проведение паспортизации всех  источников хозяйственно-питье
вого водоснабж ения , разработка и реализация неотлож н ы х м ер  по 
повы ш ению  их  санитарно-эпидемиологической надеж ности;

создан и е специализированны х служ б  по техническом у обслуж и 
ванию  и  эксплуатации  водопроводны х сооруж ений  и сетей в сельской 
местности, а  так ж е  аварийно-диспетчерских подразделений во всех 
территориальны х с лу ж б а х  водопроводно-канализационного хозяйства;

разви ти е  и ук р еп лен и е  материально-технической базы ведомствен
ны х лаборатори й  п о  к он тролю  за качеством  питьевой воды;

строи тельство  централизованны х водопроводов в городах и  насе
лен н ы х  пунктах, в которы х он и  отсутствую т;

сокращ ение объ ем ов  использования питьевой воды  д л я  техниче
ских н у ж д  пром ы ш ленны х предприятий путем  внедрения экономичес
ких м еханизм ов  р егули рован и я  водопользования;

расш ирение производства бы товых и  групповы х устройств для 
очистки  питьевой  воды, снабж ение ими детски х  дош кольны х учр еж 
дений, ш кол, общ еж итий  и дру ги х  организованных коллективов при 
отсутстви и  возм ож н ости  обеспечения и х  питьевой водой гарантиро
ванного качества;

организация производства питьевой воды  в буты лках;
м атери альн ое  стимулирование ребот, направленных на улучш е

ние качества  питьевой воды и  ее рациональное использование,

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ПРОДОВОЛЬСТВЕННОГО СЫРЬЯ 
И ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ, УЛУЧШЕНИЕ СТРУКТУРЫ И  КАЧЕСТВА 

ПИТАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

За последние годы  в стране ухуд ш и лось  качество витания населе 
ния, в рационе нарастает дефицит белка и  витаминов. Высокой оста
ется загрязненность продовольственного сырья и пищ евых продуктов 
токсическим и химическими веществами и  биологическими агентами.

В р езульта те  увеличивается  число  заболеваний алиментарной при
роды, особен н о  среди детей. Загрязнение продовольствия чуж еродны 
м и вещ ествам и оказы вает токси чн ое  воздействие на организм ч елове
ка, сп особств ует  возникновению  аллергии  и ш чмунодефицитных сос
тояний, является  причиной пищ евы х отравлений и  вспыш ек остры х 
киш ечны х инфекций.

О сновны м и направлениям и организационных, м атериально-техни
ческих, н аучно-исследовательских  и опытно-кош структорских работ 
по повы ш ению  качества и безопасности  продовольственного сырья и 
пищ евы х продуктов, улучш ен и ю  структуры  питания населения явля
ются:

п ересм отр  действую щ их и  разработка новы х законодательны х и 
ины х норм ативны х актов;

увели чен и е  производства вы сококачественны х продуктов  питания, 
на осн ове  экологически  чистого сырья с добавлением  витаминов и ви
там инно-м инеральны х премиксов, а такж е с биологически  активны
ми пищ евы ми добавками;

у луч ш ен и е  струияуры  питания детей и социально незащ ищ енны х 
групп  населения);

введение си стем ы  гигиенической регистрации продовольствия, 
поступаю щ его  п о  импорту, внедрение систем ы  сертиф икации продук
тов питания и лицензирования объектов  их  производства и  реализа
ции;



O r. 989 1170 — №  13

п о в ы ш ен и е  эф ф ек ти в н ости  систем ы  л а б о р а т о р н о го  к он тр о ля  за 
к а ч еств ом  и  б е з о п а с н о с т ь ю  п р о д о в о льс тв ен н о го  сы рья  и  пищ евы х 
п р о д у к то в .

Н а  ф е д е р а л ь н о м  у р о в н е  П р о гр а м м о й  п р ед усм атри ваю тся :

р а зр а б о т к а  и п р и н яти е  за к о н о в  Р осси й ск ой  Ф ед ер а ц и и  «О  к аче
стве  п и щ ев ы х  п р о д у к т о в » , «О  б езо п а сн ости  хи м и ческ и х  и б и о ло ги ч е 
ск и х  ср ед ств  защ и ты  р а стен и й »;

п е р е с м о т р  д ей ств у ю щ и х  и  р азр аботк а  н ов ы х  м ед и к о -б и оло ги ч е 
ск и х  тр ебов а н и й , сан и тар н ы х  п рави л, норм , ги ги ен и ческ и х  норм ати
вов и го с у д а р с т в е н н ы х  стандартов , п р ед усм атр и в а ю щ и х  б езоп асн ость  
п и щ ев ы х  п р о д у к то в  и  п р од о в о льств ен н о го  сы рья ;

р а зр а б о т к а  и р еа ли за ц и я  о сн о в н ы х  м ероприятий , н ап р авлен н ы х  иа 
о х р а н у  зд о р ов ья  н а селен и я , в т о м  ч и сле  р а б о та ю щ его  в с ель ск ом  х о 
зя й ств е , при  хранении , тр ан сп орти ровк е  и  при м ен ен и и  средств  хи 
м и зац и и ;

сов ер ш ен ств ов а н и е  си стем ы  к он тр оля , в том  ч и сле  л а б о р а т о р 
ного, за  к ачеством  и  б е зо п а сн о сть ю  п р од о в о льств ен н о го  сы р ья  и пи 
щ ев ы х  п р од ук тов ;

п р ов ед ен и е  н а у ч н о -и сслед о в а тельск и х  и  оп ы тн о -к он стр ук тор ск и х  
р а б о т  п о  р а зр а б о тк е  и в н едр ен и ю  эк сп р есс -м етод ов  и п р и бор ов  обн а 
р у ж е н и я  ч у ж е р о д н ы х  и ток си ч н ы х  вещ еств  в п р од ов ольств ен н ом  
сы р ье  и пи щ евы х п р од ук та х ; ги ги ен и ческ ая  р еглам ен та ц и я  качества 
и  б е зо п а сн о сти  п р од о в о льств и я ; ги ги ен и ческая  оц ен ка  н агр узк и  на 
ор ган и зм  ч елов ек а  ч у ж е р о д н ы х  вещ еств. И зу ч ен и е  состоя н и я  зд о 
р овья  н а с елен и я  в связи  со  с т р у к т у р о й  и к ач еств ом  питания в различ
н ы х  е го  груп п ах .

Н а  р е ги о н а льн о м  у р о в н е  п р ед у с м о т р ен о  п р овед ен и е  с лед ую щ и х  
м ероп р и яти й :

созд ан и е  у с л о в и й  д л я  п о л у ч ен и я  и  п роизводства  вы сок окачест
вен н ого  сы р ья  д ля  в ы р аботк и  п р од ук ц и и  д е т с к о го  питания ;

ор ган и зац и я  сн а б ж ен и я  н а с е лен и я  п р од о в о льств и ем  с уч етом  
оц ен к и  стр ук т ур ы  п и тан и я  и сф ор м и р ован н ы х  н абор ов  п р од ук тов  
питания д ля  р а зли ч н ы х  гр у п п  н а селен и я ;

введен и е  ад р есн ы х  д отац и й  на питан и е д ля  б ер ем ен н ы х  ж енщ ин, 
д ет ей  в в о зр а сте  д о  т р е х  л ет , к ор м я щ и х  м а т ер ей  из м а ло о б есп еч ен 
н ы х  с л о е в  н а селен и я ; •

о б е с п еч е н и е  гор я ч и м  п и тан и ем  уч а щ и х с я  ш к о л  и  ср ед н и х  у ч е б 
н ы х  завед ен и й ;

п р о в ед ен и е  витам инизации  го т о в ы х  б л ю д  в д е т ск и х  д ош кольн ы х , 
о зд о р о в и т е л ь н ы х  и  л еч еб н о -п р о ф и ла к ти ч еск и х  у ч р еж д ен и я х ;

орган и зац и я  леч еб н о -п р о ф и ла к ти ч еск о го  питания д л я  р аботаю 
щ и х  во  в р ед н ы х  у с л о в и я х  тр уд а ;

р азви ти е  сети  с т о л о в ы х  д л я  о б есп еч ен и я  пи тан и ем  соц и а льн о  н е 
за щ и щ ен н ы х  гр у п п  н а селен и я ;

о б е с п еч е н и е  эф ф ек ти вн ого  ф ун к ц и он и р ован и я  систем ы  ли ц ен зи 
рован и я  п р ои зв од ств а  и  р еа ли зац и и  п р од ов ольств и я , а  т а к ж е  серти 
ф икации  п р од ук тов  пи тан и я ;

эк о н о м и ч еск ое  с ти м ули р ов а н и е  п р ед п р и яти й  за  вн ед р ен и е  п ро
гр е с си в н ы х  т ех н о ло ги й , о б есп еч и в а ю щ и х  в ы п уск  п ищ евой  продукции  
гар ан ти р ов ан н о го  качества ;

со зд а н и е  сп ец и а ли зи р ов а н н ы х  с л у ж б  п о  р ем о н ту  и  техн и ч еск ом у  
о б с л у ж и в а н и ю  п р ои зв од ств ен н о го , т е х н о ло ги ч е ск о го  и  х о ло д и льн о го  
о б о р у д о в а н и я  на п ш ц евы х  о б ъ е к т а х .



№ 13 — 1171 Ст. 989

7. ОХРАНА ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ О Т НЕБЛАГОПРИЯТНОГО ВЛИЯНИЯ 
ВРЕДНЫХ ФАКТОРОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

В Р осси й ск о й  Ф ед ер ац и и  п очти  половина н аселен и я  п р ож и вает  
в у с л о в и я х  п ост о я н н о го  п р евы ш ен и я  п р ед ельн о  д оп усти м ы х  концен 
траций в р ед н ы х  в ещ еств  в а тм осф ерн ом  в о зд ух е . Т о л ь к о  о т  автом о
б и льн о го  тр а н сп о р та  в атм осф ерн ы й  в о зд ух  в ы д еляется  20 м лн . тон н  
вр ед н ы х  вещ еств.

О к о л о  4,3 м лн . человек , п о  данны м  1992 года, тр уд я тся  на п р о 
изводстве, н е  отвечаю щ ем  санитарно-ги гиеническим  норм ативам . Воз
д ух  р а б о ч ей  зоны  п ревы ш ает у ста н ов лен н ы е  п р ед ель н о  д оп усти м ы е  
нормы  в 25 п р оц ен та х  п р о б  на  сод ерж ан и е  паров, газов, п ы ли  и аэр о 
золей .

О б о ст р я е т с я  п р о б л е м а  ути ли зац и и , обезвреж и ван и я  и за х ор о н е 
ния то к си ч н ы х  отход ов , о к о л о  4 м лр д , тон н  к оторы х  н ак оп лен о  в не
ор ган и зован н ы х  м е ст а х  и  о к о л о  2 м лр д , тон и  —  в организованны х х р а 
нилищ ах. Т о л ь к о  н еб о льш а я  ч а сть  п р ом ы ш лен н ы х  предприятий  и м еет  
п о ли гон ы  д л я  за хор он ен и я  отход ов , н о  б ез  соотв етств ую щ его  и х  о б у 
стройства.

В ы сок и е  ур о в н и  за грязн ен и я  вредны м и  вещ ествам и атм осф ерн ого  
во зд уха  го р о д о в  и  п оселк ов , в о зд у х а  рабочей  зон ы  и н ереш ен н ы е во
просы  обезв р еж и в а н и я  и  за х ор о н ен и я  ток си ч н ы х  о т х о д ов  о б у с л о в 
ли ваю т н еб ла го п р и я т н у ю  сан и тарк о -эп и д ем и оло ги ческ ую  обстан овку , 
сп о с о б ст в у ю т  п овы ш ен и ю  у р о в н я  за б о лев а ем о ст и  н аселен и я  злок а 
чествен н ы м и  новообразован и ям и , б о ле зн я м и  органов  ды хания, нерв
ной и  эн д ок р и н н ой  систем . О тм еч а ется  ув е ли ч ен и е  чи сла  врож ден 
ны х ан ом а ли й , о с ло ж н ен и й  б ер ем ен н о сти  и  родов , п р оф есси он альн ы х  
заболеван и й  и  отравлений .

О сн ов н ы м и  н ап р авлен и ям и  орган и зац и он н ой  деятельн ости , ин
ж ен ер н о -т ех н и ч еск и х  и н а у ч н о -и с с лед о в а те льск и х  р а б о т  п о  охран е  
зд ор овья  н а с е лен и я  от  н ебла гоп р и я тн о го  вли ян и я  вредн ы х загрязни
телей  о к р у ж а ю щ е й  сред ы  являю тся :

совер ш ен ств ов ан и е  п р авовой  б а зы  в о б ла с т и  охран ы  тр у д а  и  при
р о д о о х р а н н ы х  м ероп ри яти й  п о  защ и те  ок р уж аю щ ей  среды ;

со зд а н и е  и  в н ед р ен и е  эк о ло ги ч еск и  б езоп асн ы х  т ех н о ло ги й  и 
тр ан сп ор тн ы х  средств ;

р а зр а б о тк а  в ы сок оэф ф ек ти вн ы х  сп особов  очи сгк и  вы бросов  п р о 
м ы ш лен н ы х  п р едп ри яти й  и тр ан сп орта ;

со зд а н и е  госуд а р ств ен н ой  си стем ы  эк о ло ги ч еск о го  м ониторинга ;
со зд а н и е  го суд а р ств ен н ой  си стем ы  к о н т р о ля  за у слов и я м и  труда 

работаю щ и х ;
р а зр а б о тк а  ген ер а льн ой  сх ем ы  разм ещ ен и я  в стране о б ъ ек то в  по 

захор он ен и ю  и  у т и ли за ц и и  о тх о д ов , внедрение устан овок  п о  их  пере
работке;

за м ещ ен и е  ж и д к о го  м о то р н о го  топ ли ва  сж аты м  и  сж и ж ен н ы м  
газом, п е р е в о д  а в т о м об и льн о го  тр ан сп орта  на н еэтилированны й  бен 
зин.

Н а  ф е д е р а ль н о м  ур о в н е  П р о гр а м м о й  п редусм атри ваю тся :

п е р е см о т р  д ей ств ую щ и х  и  разр аботк а  н ов ы х  санитарны х норм, 
правил, м ед и к о -ги ги ен и ч еск и х  требований , ги ги ен и чески х  нормативов, 
го суд арствен н ы х  стан дартов  в о б ла с т и  обесп еч ен и я  б езоп а сн ости  ок
р уж а ю щ ей  среды ;

р а зр а б о тк а  ген ер а льн ой  с х ем ы  п о  разм ещ ен и ю  в Р осси й ск ой  Ф е 
дерации о б ъ ек то в  п о  за хор он ен и ю , ути ли зац и и  и обезв р еж и в ан и ю  
отходов ;

с о с т а в л ен и е  к ад астр а  у т и ли зи р у ем ы х  п р ом ы ш лен н ы х  отходов?



O r. 980 1172 - №  13

со зд а н и е  р еги стр а  н аи б о лее  эф ф ек ти вн ы х  и д о ст у п н ы х  методик 
о п р е д е л е н и я  о сн о в н ы х  оп асн ы х  эк оток си к а н тов  в о б ъ е к т а х  окр уж а
ю щ ей  ср ед ы  с п о с л е д у ю щ е й  го суд а р ств ен н ой  их  стандартизацией;

р а зр аботк а  к р и тер и ев  ги ги ен и ч еск о го  и э к о л о ги ч е с к о го  риска от 
с о в м е с т н о го  во зд ей стви я  н е ск о ль к и х  хи м и ческ и х  в ещ еств  и ф изиче
с к и х  ф акторов .

Н а р е ги о н а льн о м  у р о в н е  п р ед усм атр и в ается  о с у щ е с т в л ен и е  следу
ю щ и х  м ер оп р и яти й :

вн ед р ен и е  го суд а р ств ен н ой  си стем ы  э к о ло ги ч еск о го  мониторинга; 
с о зд а н и е  д и а гн о сти ч еск и х  к о м п лек со в  д л я  о п р ед елен и я  техниче

с к о го  с о с то я н и я  ав том оби лей , с од ер ж ан и я  за гр я зн я ю щ и х  вещ еств в 
о тр а б о та н  пы х газа х  а итотра ист тор та ;

с т р о и т е л ь с т в о  тр ан сп ор тн ы х  развязок  и с тоя н ок  (созд ан и е  бес
т р а н сп о р т н ы х  зо н ), о б ъ е зд н ы х  тр асс  в к р у п н ы х  город ах ;

п р ов ед ен и е  инвентаризации  о б р а зу ю щ и х с я  и скоп и вш и хся  в на
к о п и т е л я х  и хранилищ ах, о т х о д о в  и со зд ан и е  банка данны х, реализа
ц и я  н е о т л о ж н ы х  м ер оп р и яти й  по и х  у ти ли зац и и  и за х ор о н ен и ю ;

в ы п о лн ен и е  н е о т л о ж н ы х  м ер  по  ути ли зац и и , хр а н ен и ю  и захоро
н ен и ю  р а д и оак ти в н ы х  о тх о д о в  и  о тр а б о та н н ы х  я д ер и м х  материалов, 
а т а к ж е  п р ов ед ен и е  р ек у ль т и в а ц и о н н ы х  м ер  п о  в о сста н ов лен и ю  ранее 
за гр я зн ен н ы х  р ади оакти вн ы м и  о тх о д а м и  тер ри тор и й ;

созд ан и е  сп ец и а льн ы х  с л у ж б  по с бо р у , ути ли зац и и  и обезвре
ж и ван и ю  п р ом ы ш лен н ы х  то к си ч н ы х  о т х о д о в  с у ч е т о м  и х  специфики.

8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА И КОНТРОЛЯ 
ЗА САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИМ БЛАГОПОЛУЧИЕМ НАСЕЛЕНИЯ

В сло ж и в ш и х ся  со ц и а ль н о -эк о н о м и ч еск и х  у с лов и я х  о сущ еств ле 
н ие в о зл о ж е н н ы х  на ор га н ы  и у ч р еж д ен и я  го суд а р ств ен н о го  надзора 
и  к о н т р о ля  задач  и ф ун к ц и й  по с ох р а н ен и ю  и  п од д ер ж а н и ю  санитар
н о -эп и д ем и о ло ги ч еск о го  б л а го п о лу ч и я  н а селен и я  и  о хр а н е  окруж аю 
щ ей среды  за тр уд н я ется  из-за н ед о ста то ч н о го  у р о в н я  ф инансирования 
э ти х  с л у ж б , н е у д о в л е т в о р и т е ль н о й  и х  л а б о р а т о р н о й  базы  и несовер
ш ен ства  н а у ч н о го  и м ето д и ч еск о го  о б есп еч ен и я .

Р еа ли зац и я  задачи  оп ти м и зац и и  ор га н и зац и он н ого  п остроения  и 
уп р а в л е н и я  го суд а р ств ен н ы х  с л у ж б  к он т р о ля , у л у ч ш е н и е  и х  р есурс
н о го  и н а у ч н о го  о б есп еч ен и я  б у д у т  о су щ е с т в ля т ь ся  в р ам к ах  феде
р а ль н ы х  и р еги о н а льн ы х  п рограм м , в т о м  ч и с ле  при  р еали зац и и  Ф е 
д ер а л ь н о й  ц ел ев о й  п р огр ам м ы  р азви ти я  Г о суд а р ст в ен н о й  санитарно- 
эп и д ем и о ло ги ч еск о й  с л у ж б ы  Р ос си й ск о й  Ф ед ер а ц и и  в 199.3—-1995 го
дах . Р а зр а б о тк а  и вн ед р ен и е  эф ф ективной  си стем ы  санитарно-эпиде
м и о ло ги ч еск о го , в етери н арн ого  и ф и тосан и тар н ого  к он тр оля  и комп
л е к с а  м ер  по  у с и л е н и ю  охран ы  т ер р и тор и и  Росси й ск ой  Ф едерации 
п р ед усм а тр и в а ю тся  в Ф е д е р а л ь н о й  ц елевой  п р огр ам м е  п о  охран е  тер
р и тори и  Р осси й ск о й  Ф е д е р а ц и и  о т  завоза  и  расп ростр ан ен и я  особо 
о п асн ы х  и н ф ек ц и о н н ы х  за б о лев а н и й  лю д ей , ж и в отн ы х  и  растений, а 
т а к ж е  то к си ч е с к и х  вещ еств .

В ц е л я х  о б есп еч ен и я  го су д а р с т в е н н о го  н ад зор а  и к о н т р о ля  за са
н и та р н о -эп и д ем и о ло ги ч еск и м  б л а го п о л у ч и е м  н аселен и я  в ч и с ле  пер
в о о ч ер ед н ы х  м ер оп р и я ти й  П р о гр а м м о й  п р ед усм атри ваю тся :

созд ан и е  и вн ед р ен и е  го суд а р ств ен н о й  си стем ы  социально-гигие
н и ч еск о го  м он и тор и н га  состоя н и я  зд ор овья  н а с елен и я  в связи  с не
б ла гоп р и я тн ы м  в о зд ей ств и ем  ф ак тор ов  среды  оби тан и я  человека;

введ ен и е  го су д а р с т в е н н о й  р еги стр ац и и  п о тен ц и а льн о  опасны х хи
м и ческ и х , б и о л о ги ч е с к и х  в ещ еств , и м п о р ти р у ем о й  п и щ евой  продукции 
и  тов а р ов  н ар од н ого  п о т р еб л е н и я , н а т р а в лен н о й  н а  о б есп еч ен и е  их 
б е з о п а с н о с т и  д л я  зд о р ов ь я  ч е л о в е к а  и  о к р у ж а ю щ е й  среды ;



№  13 1173 — Ст. 989

повы ш ение требовательности  за  соблю дением  санитарного зако
нодательства  Российской  Ф едерации  объектам и  пром ы ш ленности , 
сельск ого  хозяйства и социально-бы товой  сферы.

Н ар я д у  с этим  необходим о обеспечение ветеринарно-санитарного 
к он троля  за  качеством  и  безопасностью  п р одовольствен н ого  сырья и 
продукции  ж ивотного и растительного прои схож ден и я  на основании: 

создания государственны х ветеринарны х экспертны х объеди н е
ний;

разработки  и  внедрения системы  ветеринарно-санитарной серти 
фикации продуктов  и сырья ж ивотного и  растительного п р ои схож д е
ния.

». ПРОФИЛАКТИКА НШНФЕКЦИОННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ

Возникновение и развитие неииф екционны х заболеваний в оп ре
д елен н ой  м ере  зависят от состояния окруж аю щ ей среды, образа  ж и з
ни и  вредны х привычек, к основны м  из которы х относятся  курение, 
алкоголи зм , низкая физическая активность, неправильное питание, 
избы точная масса тела  и другие. Л еч ен и е  уж е  развивш ихся заболева
ний н е  дает  д олж н ого  эф ф екта и т р ебу ет  больш их эконом ических за
трат.

О тсутств ует  постоянно действую щ ая инф ормационио-пропаган- 
дистская система санитарно-гигиенического образования населения. 
Н е  создаю тся  необходим ы е услов и я  для повыш ения его  ф изической 
активности.

В у с лов и я х  реф ормирования систем ы  здравоохранения ликвиди
р ую тся  структуры  проф илактической направленности —  кабинеты 
и центры  медицинской профилактики, проф патологические центры, 
снизилась ответственность руководи телей  органов и учреж дений  здра
воохранения  за организацию  и  проведение проф илактических м еро
приятий.

С остояние здоровья  населения Российской Ф едерации заметно 
ухудш ается .

О сновны м и направлениями в области  профилактики неинфекци
онны х заболеваний  наряду с предусм отренны м и в преды дущ их разде
ла х  П рограм м ы  являю тся:

ф орм ирование здорового образа ж изни населения, создание у с 
ловий  д л я  повыш ения его  ф изической активности;

обеспечение доступ н ости  для  населения н еобходим ы х медицин
ских у с л у г ;

уд овлетвор ен и е  потребностей  населения в лекарствах, современ
ном диагностическом  и лечебн ом  оборудовании и  средствах;

разработка и  внедрение правовых, эконом ических и организаци
онны х м еханизм ов  повыш ения заинтересованности граж дан в сохр а 
нении и ук реп лен и и  своего здоровья;

повы ш ение ответственности ф едеральны х министерств и иных 
ф едеральн ы х органов исполнительной  власти, органов и сп олн и тель
ной в ласти  субъектов  Российской  Федерации, работодателей  за  про
ведение оздорови тельн ы х и проф илактических мероприятий;

разработка и  осущ ествление специальны х проф илактических м е
роприятий, направленны х н а  предупреж дение наиболее распростра
н енны х заболеваний, являю щ ихся причиной преж деврем енной  см ерт
ности населения (болезни  сердечно-сосудистой  системы, злокачест
венны е новообразования, сахарны й диабет, эндемический зоб  и д р у 
гие).



Ст. 989 1174 — №  13

Н а  ф едер альн ом  ур овн е  П рограм м ой  предусм атриваю тся :

создание п остоян н о  д ей ствую щ ей  инф ормационно-пропагандист
ской  си стем ы  с ц ель ю  ф орм ирования здорового  образа  ж и зн и  населе
ния, ш и рокой  инф орм ированности  его  о  м ерах  проф илактики социаль
н о  значим ы х неинф екционны х заболеван и й ; разработка опы тной м о 
д е л и  проф илактики  к урен и я  и наркомании;

разработка  и внедрение систем ы  м ониторинга заболеваем ости  н а 
селен и я  по основны м  н озологи чески м  формам: сердечно-сосудисты м  
заболеваниям , остры м  токсическим  отравлениям , сосудисты м  заболе 
ваниям  мозга, эндем ическом у зо б у , ревм атизм у, остеоп орозу , иервио- 
п сихичоским  и нервно-м ы ш ечны м  заболеваниям , а лк оголи зм у ;

п ересм отр  Н ац ионального  п еречн я  канцерогенны х вещ еств, разра
ботка  ги гиенических нормативов, р еглам ен ти рую щ и х  и х  содерж ание 
в р азли чн ы х  средах;

разработка  м од ели  ком п лексн ой  р еги он альн ой  програм м ы  проф и
лак ти к и  злокачествен н ы х  новообразований д л я  территорий  с вы соким 
ур ов н ем  заболеваем ости ;

создание м акетного  образца автоматизированной медицинской  си
стемы  поли м етри ческой  диагностики  вегетативно-сосудисты х наруш е
ний.

Н а  р еги он альн ом  ур овн е  П рограм м ой  предусм атриваю тся :

п одготовка  кадров  м едицинских работников  по  вопросам  форми
рования здорового  образа  ж изни  и  санитарно-гигиенического образо
вания населения;

вн едрение в д етск и х  д ош кольн ы х  учреж ден и ях, ш к олах , средних 
сп ец и альн ы х и  вы сш их уч ебн ы х  заведениях программ гигиенического 
обучен и я , воспитания и ф орм ирования зд ор ового  образа  ж изни ;

расш ирение проката кино- и  видеоф ильм ов, пропагандирую щ их 
здоровы й  образ ж изни , в том  ч и сле  п освящ ен н ы х бор ьбе  с курением , 
а лк оголи зм ом  и наркоманией;

об есп ечен и е  издания п оп уляр н ой  ли тер атур ы  д ля  н аселен и я  по 
вопросам  проф илактики  заболеваний ;

еж егод н о е  проведение Д н ей  здорового  обра за  ж и зн и  с ш ироким 
освещ ен и ем  и х  в м естн ы х  средствах м ассовой  информации и  привле
чением  видны х общ ествен н ы х  деятелей , уч ен ы х , артистов и спорт
сменов;

созд ан и е  н аучн о-техн и ческ и х  предприятий, обеспечиваю щ их экс
п ери м ен тальн ую  разр аботк у  и  тираж ирование соврем енны х средств 
ги ги ен и ческого  воспитания и обучен и я , пропаганду здорового  образа 
ж и зн и  и  проф илактики  заболеван и й ;

организация бла готвор и тельн ы х  ф ондов с ц елью  улуч ш ен и я  мате
ри альн ой  базы  д етск и х  дош кольн ы х, ш к ольн ы х  учреж дений , средних 
сп ец и альн ы х  уч еб н ы х  заведений, проведения мероприятий п о  сохра
н ению  и ук р еп лен и ю  здоровья, организации совм естного д осуга  роди
т е л ей  и  д етей  по м есту  уч ебы  и  ж ительства ;

создан и е сети автом атизированны х диагностико-консультативны х 
и  ф и зк ультур н о-о зд ор ов и тельн ы х  кабинетов при спортсооруж ениях, 
санаториях-проф илакториях  и м едсанчастях ;

в осстан овлен и е  в стр ук тур е  лечебн о-п роф и лакти чески х  учр еж д е
ний см отр овы х  кабинетов ;

создан и е в ц ен трах  м едицинской  проф илактики  кабинетов  психо
ло ги ческ ой  пом ощ и ;

р азработка  и р еали зац и я  р еги он альн ы х  противораковы х программ 
д ля  тер ри тори й  с повы ш енной  он коло ги ческ ой  заболеваем остью  насе
ления ;



№  13 1175 Ст. 989

создание специализированны х баз данных по канцерогенным ве
щ ествам, и сп ользуем ы м  в регионах;

и зм ер ен и е  артериального давления  у  всех ш кольников один раз 
в год, о б у ч ен и е  родителей  детей из групп  риска измерению  артериаль
ного давления;

внедрение программы мониторирования основных сердечно-сосу
дисты х заболеваний ;

организация и проведение по показаниям профилактики эндемиче
ского зоба ;

внедрение системы  проф илактики сосудисты х заболеваний мозга; 
внедрение соврем енны х методов диагностики остеопороза и про

ведение ком плекса  лечебно-проф илактических м ер  по предупреж де
нию  его  развития у  ли ц  из групп риска;

внедрение специальны х обуч аю щ и х  программ для врачей и боль 
ны х сахарны м  диабетом  и раком  молочной ж елезы ;

создание центров и пунктов оздоровлен и я  и реабилитации на круп
ны х пром ы ш лен н ы х предприятиях, в учреж дениях, к лубах  п о  м есту 
ж ительства ;

внедрение территориальной  автоматизированной информационной 
систем ы  д ля  оказания практической пом ощ и при отравлениях и трав
мах;

внедрение соврем енной системы  проф илактики ревматизма; 
соверш енствование м ер  профилактики нервно-психических расст

ройств у  детей , а такж е наследственной  и врож денной патологии  нерв
но-м ы ш ечной  систем ы  у  детей  и взрослы х;

создание региональны х суицидологических служ б ; 
создание системы  мероприятий по  проф илактике алкоголизма, та 

бакокурения, наркомании.

10. ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ИНФЕКЦИОННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ

Н ебла гоп олуч н а я  обстановка слож и лась  в области распростране
ния инф екционны х заболеваний. Отмечается рост заболеваемости ин
ф екциями, д ля  проф илактики к оторы х  имеются вакцины. Еж егодно в 
стране реги стри руется  свыш е 1 млн. кишечных инф екционных забо 
леваний, б о л е е  100 крупны х вспы ш ек дизентерии, сальм он еллеза , 
брю ш н ого  тиф а и вирусного  гепатита А .  До сих  пор практическое здра
воохран ен и е н е  им еет вакцин против гепатита В.

Н ереш ен н ы м и  остаю тся  вопросы  профилактики паразитарны х, 
природно-очаговы х заболеваний, социально обуслов лен н ы х  инфекций, 
таких как  ту б ер к уле з , венерические болезни , педикулез. Возрастает у г 
роза распространения синдрома приобретенного  иммунодеф ицита. 
Б ольш ую  опасность д ля  больн ы х, находящ ихся на стационарном л е 
чении, представляю т внутрибольничны е инфекции.

О сновны м и  направлениями деятельн ости  по соверш енствованию  
п редуп реж ден и я  инф екционны х заболеваний являются:

п овы ш ен и е эф ф ективности систем ы  вакцинопроф илактики «уп р ав 
ля ем ы х » инф екционны х заболеваний;

обесп еч ен и е  безопасности  п родуктов  питания и питьевой воды  как 
основы  п р ед уп р еж д ен и я  распространения киш ечны х инфекций;

уси лен и е  борьбы  с социально  о буслов лен н ы м и  инф екционны ми 
заболеваниям и ;

интенсиф икация научн о-и сследовательски х  работ, направленны х 
на р азр аботк у  вы сокоэф ф ективны х м етодов  и средств диагностики  и 
проф илактики  инф екционны х заболеваний.



O r. 9 «9 1176 — № 13

На ф е д е р а ль н о м  ур овн е  П р огр ам м ой  п р едусм атри ваю тся :

орган и зац и я  п р ои зводства  вакцины  против ви р усн о го  гепатита В;
о б е с п еч е н и е  п р ом ы ш лен н о го  вы пуска  эф ф ективны х препаратов 

д л я  л еч е н и я  гельм и н тозом ;
р а зр аботк а  и вн ед р ен и е  си стем ы  м ониторинга  антибиотикотера- 

ш ш  и лек а р с т в е н н о й  устой ч и в ости  м и кроорган и зм ов ;
п р ов ед ен и е  н а у ч н о -и сслед о в а тельск и х  работ  по р а зр аботк е  вы со

к о ч у в с т в и т е ль н ы х  л е ч е б н ы х  п реп аратов  и д и агн ости ческ и х  тест-систем  
д л я  м ассов о го  о б след о в а н и я  н аселен и я  на соц и альн о  значим ы е гель - 
м и н точы , с ов р ем ен н ы х  средств  и м етодов  ди агн ости ки  и проф илактики  
зо о а н т р о п о и о зо в , б и о ло ги ч еск и х  препаратов , н о р м а ли зую щ и х  иммун- 
и о -м и к р о эк о ло ги ч еск и й  с т а т у с  организм а.

Н а р еги он альн ом  ур овн е  предусм атри вается  о сущ еств лен и е  сле- 
д у ю п  (их м ер  он  ри ят и й :

вн едр ен и е  сов р ем ен н ой  систем ы  сан и тарн о-эп и дем и ологи ческого  
н а д зор а  за ин ф екц и он н ы м и  заболеван и ям и  с и сп ользован и ем  ком п ью 
т е р н о й  техн и ки ;

у л у ч ш е н и е  м еди ц и н ского  о б с л у ж и в а н и я  д етей  в д ош к о льн ы х  уч 
р еж д ен и я х  и ш к о ла х  в ц е л я х  п р оф и лакти ки  о ст р ы х  киш ечны х ин
ф екц и й :

расш ирение о б ъ ем а  и м м ун и зац и и  ли ц  из груп п  риска на тер р и то 
риях , эн дем и чн ы х  п о  п р и род н о-оча говы м  инф екциям  ;

вн едрен и е сов р ем ен н ы х  м етодов  л а б о р а то р н о й  ди агн ости ки  ви рус
н ы х  гепатитов ;

вн едрен и е во в сех  л еч ебн о -п р оф и ла к ти ч еск и х  уч р еж д ен и я х  стан 
д а р тн ы х  м етодов  предстерилизпщ -гонной  очистки, д ези н ф ек ц и и  и с те 
ри ли зац и и  м еди ц и н ского  и н струм ен тари я ;

о су щ еств лен и е  м ероприятий  по с о б лю д ен и ю  санитарно-протипо- 
эп и д ем и в еск ого  реж им а в л еч ебн о -п р оф и ла к ти ч еск и х  уч р еж д ен и я х ;

о б есп еч ен и е  детски х  д о ш к о льн ы х  и п о д р о стк ов ы х  учр еж д ен и й  
п р отн и оп к д и к улезн ы м и  препаратам и .

11. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ЭФФЕКТ

Р еали зац и я  П р о гр ам м ы  п озв оли т  к 1997 году  за сч ет  сн иж ения  
т е х н о ге н н о го  воздехгствия я а  о к р у ж а ю щ у ю  среду , обесп еч ен и я  н а с е ле 
ния  д обр ок а ч еств ен н ы м  п и тан и ем  и п и тьев ой  водой , п р овед ен и я  п р о 
ф и лак ти ч еск и х  и о зд о р о в и т ельн ы х  м ероприятий  стаби ли зи р овать  са
н и та р н о -эп и д ем и о ло ги ч еск ую  о б с т а н о в к у  в стране, у л уч ш и т ь  п оказа 
т е л и  зд ор ов ья  н аселения .

М ер оп р и я ти я  П р огр ам м ы  б у д у т  н оси ть  м еди к о-соц и альн ы й  и эк о 
н ом и ч еск и й  хар ак тер .

М ед и к о -со ц и а льн ы е  п о к а за те ли  б у д у т  о п р ед еля т ься  ур овн ем  сни 
ж ен и я  и н ф екц и он н ой  заболев аем ости , ряда н о зо ло ги ч еск и х  ф орм  н е 
и н ф екц и он н ой  п рироды , сн и ж ен и ем  ур о в н я  п р еж д евр ем ен н ой  см ер тн о 
сти  н аселен и я . Так , по п р огн о зн ы м  оц ен к ам  ож и д а ется  ум ен ьш ен и е  
з а б о л е в а е м о с т и  ви русн ы м  геп ати том  В на 20 процентов , к ок лю ш ем -—  
д о  п яти  и к ор ью  —  д о  тр ех  с лу ч а ев  на 100 ты с. н аселен и я , диф терией  —  
д о  ед и н и ч н ы х  с лучаев . У л у ч ш и т с я  вы я в ля ем ость  на ранних стадиях 
за б о лев а н и й  си стем ы  к ровообращ ен и я , зло к а ч еств ен н ы х  н о в ообр а зо 
ван и й  и  д р у го й  хр о н и ч еск о й  п атоло ги и , ч т о  п о зв оли т  предотврати ть 
и х  развитие, в о зм ож н ы е  о с л о ж н е н и я  и п р еж д ев р ем ен н ую  см ер т
н о с т ь  в тр у д о сп о с о б н о м  возрасте .

Э к он ом и ч еск и й  эф ф ек т  от  р еа ли зац и и  П р о гр ам м ы  о ж и д а ется  в ви
д е  сок р ащ ен и я  п р я м ы х  и к освен н ы х , т е к у щ и х  и  п р ед п о ла га ем ы х  эко-



№ 13 -  1177 - 989П .

номических потерь общества, что приведет к улучшению состояния 
здоровья населения и среды его обитания.

Кроме того, Программа позволит объединить усилия министерств 
и ведомств, учреждении и организаций на федеральном и региональ
ном уровнях по обеспечению санитарно-эпидемиологического благопо
лучия, профилактики заболеваний населения и сократить материаль
ные расходы на эти цели.

12. УПРАВЛЕНИЕ И  МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ

Основные направления и отдельные разделы Программы ежегод
но будут корректироваться с учетом динамики социально-экономиче
ского развития страны, а также на основе результатов научных иссле
дований, проводимых по этим проблемам. Предусмотрено также при
влечение внебюджетных средств для реализации мероприятий Про
граммы.

Для координации деятельности по реализации мероприятий Про
граммы создается на общественных началах межведомственный совет, 
состоящий из ведущих специалистов заинтересованных министерств и 
ведомств. Основными его функциями должны быть контроль за реа
лизацией Программы, подготовка и внесение предложений но ее кор
ректировке, контроль за использованием выделенных финансовых 
средств, оценка эффективности программных мероприятий.

Кроме того, предусмотрены дальнейшее включение мероприятий, 
направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благо
получия и профилактику заболеваний населения, п федеральные целе
вые программы, программы социально-экономического развития регио
нов, а также разработка отраслевых программ по решению отдельных 
вопросов профилактики инфекционных и неиифекционных заболе
ваний.

Основные направления Программы должны осуществляться в рам
ках соответствующих региональных программ, разрабатываемых с 
учетом конкретной санитарно-эпидемиологической и экологической об
становки, состояния здоровья населения, уровня развития здравоохра
нения и санитарно-эпидемиологического обеспечения. Финансирование 
мероприятий будет осуществляться из местных бюджетов и внебюд
жетных источников.

Государственными заказчиками Программы являются Государст
венный комитет санитарно-эпидемиологического надзора Российской 
Федерации, Министерство здравоохранения и медицинской промыш
ленности Российской Федерации и Российская академия медицинских 
наук.

Разработано технико-экономическое обоснование мероприятий 
Программы согласно приложению.



Ст. 989 -  1178 - № 13

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Государственной программе 
неотложных мер по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического 

благополучия,
профилактики инфекционных 

и пеиифекциоппых заболеваний 
и отшения уровня

преждевременной смертности населения 
на 1994—1!Ю0 годы

Технико-экономическое обоснование мероприятий Программы

Таблица 1

Объем финансирования Программы из республиканского бюджета 
Российской Федерации (в ценах августа 1993 г.)

(млн. рублей)

Наименование мероприятий 1994— 
1996 годы

В том числе 
1994 год

Обеспеченно безопасности питьевой воды (таб
лица 2)

215 143

Обеспечение безопасности продовольственного 7105,6 2990,5
сырья и пищевых продуктов, улучшение струк
туры и качества питания населения (таблица 3)

Охрана здоровья населения от неблагоприятно
го влияния вредных факторов окружающей 
среды (таблица 4)

209 100

Обеспечение государственного надзора и контро
ля за санитарно-эпидемиологическим благопо

650 164

лучием населения (таблица 5)

Профилактика неинфекционных заболеваний 
(таблица 6)

7830,317 2747,034

Предупреждение инфекционных заболеваний 2550 1123
(таблица 7) 170 тыс, дол 170 тыс. дол

ларов США ларов США

Итого: 18559,917 7267,534
170 тыс. дол 170 тыс. дол
ларов США ларов США



№  13 1179 Ст. 989

Т а б л и ц а  2

О б ъ е м  ф и нансирован ия м еропр ияти й  по о б есп еч ен и ю  б езо п а сн о ст и
питьевой воды

( м л н . рублей )

Наименование мероприятий
1994—  
1996 
годы

В том  числе 
1994 год

Исполнители

Пересмотр действующих, разработка 
и  издание государственных стандартов 
в области безопасности питьевой воды

60 33 Госстандарт России 
Госстрой России 
Российская академия ме
дицинских наук 
Г  оскомсапэпиднадзор 
России

Комплексны е исследования по санитар
но-гигиеническому обеспечению проб
лем ы

100 75 Г оскомсанэпиднадзор 
России
Российская академия ме
дицинских наук

Технологические региения водоподго
товки

55 35 Госстрой России
Ж илищно-коммунальная
академия
Г  оскомсанэпиднадзор 
России
Российская академия м е
дицинских паук

И т о г о : 215 143

Т а б л и ц а  3

О б ъ е м  ф и нансирован ия м ероприяти й по обесп еч ен и ю  безо п а сн о сти  
п родов ол ь ств ен н ого  сы рья и  пищ евых продуктов , улучш ению  

структуры  и  качества питания населения
(млн. рублей )

Наименование мероприятий
1994—

1996
годы

В том числе 
1994 год

Исполнители

Создание системы лабораторного кон
троля за качеством и безопасностью 
продовольственного сырья и пищевых 
продуктов

4288,1 2409,5 Госстандарт России 
М инсельхозпрод России 
Центросоюз Российской 
Федерации

Охрана здоровья населения, в том  чи
сле  работающих при хранении, транс
портировке и применении средств хи
мизации в сельском  хозяйстве

520 140 М инсельхозпрод России 
Г  оскомсанэпиднадзор 
России

Обнаружение, идентификация и коли
чественное определение приоритетных 
загрязнителей продовольственного 
сырья и пищевых продуктов на осно
ве современных методов и приборов

697,5 241 М инсельхозпрод России
Госкомсанэпиднадзор
Россия
Российская академия м е
дицинских наук

Гигиеническая оценка нагрузки на ор- 600 
ганизм человека чуж еродных веществ

70 Госкомсанэпиднадзор
России
Российская академия м е
дицинских наук

Гигиеническая регламентация качества 200 
и безопасности продовольствешюго 
сырья и пищевых продуктов

60 »

Изучение питания и состояния здо- 800 
ровья различных групп населения в 
связи со структурой питания

70

И т о г о :  7105,6 2990,5



Ст. 9G9 1180 — № 13

Т а б л и ц а  4

О бъем  финансирования мероприятий по охране здоровья населения  
от неблагоприятного влияния вредных факторов окруж аю щ ей среды

(млн. рублей)

Наименование мероприятий
1994—
1996
годы

В том числе 
1994 год Исполнители

Обоснование критериев гигиенического 40 
и экологического риска для человека 
и окружающей среды в результате 
совместного воздействия токсичных 
химических веществ и физических 
сра кторов

21 Г оскомсанэпид надзор 
России
Минприроды России 
Госстандарт России 
Российская академия ме
дицинских наук

Составление государственного кадаст
ра экологически опасных технологий 
и утилизируемых промышленных от
ходов

25 25 Минприроды России 
Госкомсалэпиднадзор 
России

Нормативная документация для опре
деления содержания опасных экоток
сикантов в объектах окружающей сре
ды. Создание региатра методик опре
деления токсичных веществ

24 14 Госстандарт Poccira 
Минприроды России 
Госкомсанэпид надзор 
России

Генеральная схема размещения в стра
не объектов по захоронению всех ви
дов отходов

60 20 Госстрой России 
Г оскомсанэпиднадзор 
России

Нормативно-методическая документа
ция по сбору и утилизации всех видов 
отходов

60 20 »

И т о г о : 209 100

Т а б л и ц а  S

О бъем финансирования мероприятий по обеспечению  государственного  
надзора и контроля за  санитарно-эпидемиологическим  

благополучием населения
(млн. рублей)

Наименование мероприятий
1994—

1996
годы

В том числе 
1994 foa Исполнители

Создание государственной системы со
циально-гигиенического мониторинга 
состояния здоровья населения в связи 
с санитарно-эпидемиологической об
становкой

640 160 Госкомсанэпиднадзор 
России
Минприроды России
Мишдравмедпром
России

Введение государственной регистрации 10 
потенциально опасных химических и 
биологических веществ, импортируе
мой пищевой продукции и товаров на
родного потребления

4 Госкомсанэпиднадз ар 
России

И т о г о : 650 164



№  13 — 1181 Ст. 989

Т а б л и ц а  б

Объем финансирования мероприятий 
по профилактике неинфекционных заболеваний

{млн. рублей)

Наименование мероприятий
1994— 
1996 
годы

В том числе 
1994 год Исполнители

Создание постоянно действующей ин
формационно-пропагандистской систе
мы с целью формирования здорового 
образа жизни населения, широкой ин
формированности его о мерах по про
филактике неинфекционных заболева
ний

3623,537 1250,404 Минздравмедпром
России

Разработка и внедрение системы мони
торинга заболеваемости населения и 
профилактика наиболее распростра
ненных болезней и вредных болезней 
и вредных привычек:

4142,360 1467

сердечно-сосудистые болезни 3825,9 1275,3
сосудистые заболевания мозга 28 15
острые токсические отравления 150 75
ревматизм детей и подростков 70,960 35,460
остеопороз 13 10
нервно-психические и нервно-мы
шечные заболевания

43,6 35,6

алкоголизм 12 6
зависимость от наркотиков и таба
ка

148,9 89,64

Пересмотр Национального перечня 
канцерогенных веществ, разработка 
гигиенических нормативов, регламен
тирующих их содержание в различных 
средах и объектах

12,44 7,57 Г оскомсачзпидпадзор 
России
Минздравмедпром
России
Российская академия ме
дицинских наук

Разработка модели комплексной про
граммы профилактики злокачествен
ных новообразований для террито
рий с высоким уровнем заболеваемо
сти населения

1,98 1,98 Минздравмедпром
России
Г оскомсанэпиднадэор 
России
Российская академия ме
дицинских наук

Организация хемопрофилактики злока
чественных образований В-каротином 
с бесплатной выдачей этого препара
та обследуемым лицам из групп риска

30 10 Минздравмедпром
России

Создание макетного образца автомати
зированной медицинской системы по- 
лиметрической диагностики вегетатив
но-сосудистых нарушений

20 10 Минздравмедпром
России
Российская академия ме» 
дицинских наук

Ит о г о : 7830,31? 2747,034



Cr. 989 1182 — №  13

Таблица  7

Объем финансирования мероприятий 
по предупреждению инфекционных заболеваний

(м а я . рублей)

Наименование мероприятий
1994—
1996
годы

В том числе 
1994 год Исполнители

Организация промышлетгаго выпуска 1123 400 Минздравмедпром
вакцины против гепатита В 170 тыс. 170 тыс. 

долларов долларов 
США США

России
Г оскомсанэпиднадзор 
России

Обеспечение промышленного выпуска 
оригинальных препаратов для лечения 
гельмиитозов (медамяна, фенасала, 
азияокола)

495 155 Минздравмедпром
России

Разработка высокочувствительных ле
чебных препарате» и диагностиче
ских тест-систем для массового обсле
дования населения на социально зна
чимые гельминтозы

142 94 Минздравмедпром
России
Госкомсанэпиднадзар
России

Разработка современных средств и 
методов диагностики и профилактики 
зооантропонозов

164 60 Минздравмедпром
России
Госкомсанэпиднадзор 
России
Российская академия ме
дицинских наук 
Российская академия 
сельскохозяйственных 
наук

Разработка и внедрение мониторинга 
антибиотикотерапни и лекарственной 
устойчивости микроорганизмов

560 389 Минздравмедпром
России
Госкомсанэпиднадзор 
России
Российская академия ме
дицинских ту к

Разработка препаратов, нормализую
щих микроэкологический статус орга
низма человека

21 10 Г оскомсанэпиднадзор 
России
Минздравмедпром
России

Разработка и выпуск опытпых серий 
менингококковой вакцины серогруп- 
пы Б

45 15 Г оскомсанэпиднадзор 
России

Итого: 2550 1123
170 тыс. 170 тыс, 

долларов долларов 
США США

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

